UBND TỈNH QUẢNG TRỊ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-VP
V/v rà soát, đánh giá tình hình thực hiện

Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-

BTP-BTC và đề xuất, kiến nghị

Quảng Trị, ngày       tháng  10  năm 2021

Kính gửi: Sở Tư pháp

 Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được Công văn số 1177/STP-

PBGDPL&TDTHPL ngày 01/10/2021 của Sở Tư pháp về việc rà soát, đánh giá

tình hình thực hiện Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTP-BTC và đề xuất,

kiến nghị, Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả rà soát, đánh giá tình hình

thực hiện Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTP-BTC với các nội dung, cụ

thể như sau:

 1. Đánh giá chung về tình hình phân bổ, sử dụng ngân sách cho công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật: Ngân sách chi cho công tác phổ biến giáo dục

pháp luật của ngành Giáo dục sử dụng từ nguồn ngân sách sự nghiệp giáo dục

được phân bổ hàng năm.

 2. Những đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung đối với Thông tư

14/2014/TTLT-BTP-BTC: Đề nghị tăng mức chi ở Mục 1 (phụ lục): Xây dựng

Chương trình, Đề án, Kế hoạch; các văn bản quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn

Chương trình, Đề án, Kế hoạch; Mục 2 (phụ lục): Chi thù lao báo cáo viên,

tuyên truyền viên, người được mời tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật; thù lao cộng tác viên, chuyên gia tham gia các hoạt động đánh giá chuẩn

tiếp cận pháp luật để phù hợp với tình hình thực tiễn hiện nay.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh cấp

kinh phí (ngoài kinh phí chi thường xuyên hàng năm) cho các sở, ban, ngành để

tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

 Đối với ngành Giáo dục đề nghị Sở Tư pháp kiến nghị thay đổi cách tiếp

cận mức chi, bố trí ngân sách căn cứ vào đầu người và tình hình thực tiễn của

ngành Giáo dục vì hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật đối với ngành Giáo

dục đa dạng, phong phú, đối tượng tuyên truyền chiếm số lượng đông đòi hỏi

phải chi nhiều như: Chi cho công tác thông tin, truyền thông, phổ biến, giáo dục

pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng;

chi biên soạn các tài liệu; chi thực hiện việc phổ biến, giáo dục pháp luật trực

tiếp đối với nhà giáo và học sinh; chi sinh hoạt chuyên đề của các Câu lạc bộ

pháp luật trong nhà trường; chi xây dựng, quản lý Tủ sách pháp luật; chi quản

lý, khai thác, cập nhật cơ sở dữ liệu về chuẩn tiếp cận pháp luật, trang thông tin

điện tử về phổ biến, giáo dục pháp luật; chi tổ chức thi tìm hiểu pháp luật,

nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật; chi tổ chức các khoá đào tạo, bồi dưỡng,

tập huấn nâng cao năng lực, nghiệp vụ cho người làm công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, người được

mời tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật, nhà giáo và người học; chi thực hiện

giáo dục pháp luật trong nhà trường; chi tổ chức các cuộc điều tra, khảo sát; chi

2

mua, thuê trang thiết bị, tài sản phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và

chuẩn tiếp cận pháp luật...

 Sở Giáo dục và Đào tạo kính gửi Sở Tư pháp biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Minh

		2021-10-04T16:11:36+0700

		2021-10-05T07:52:30+0700

		2021-10-05T08:24:07+0700

		2021-10-05T08:24:07+0700

		2021-10-05T08:24:07+0700